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自由民主党神戸市会議員団
総務財政委員会
大都市行財政制度に関する特別委員会

42
才

曾祖父 村野山人 (神戸村野工業高等学校創立者)

の遺志を継ぎ政治家を志す

「人は人の為に尽すを以って本分とすべし」
経歴

・ 神戸鹿児島県人会連合会 顧問 ・ 神戸亀津会 会員
・ 神戸市バドミントン協会 顧問
・ 兵庫県サイクリング協会 副会長  など

・ 神戸市須磨区に生れる
・ 須磨浦小学校 卒 ・ 神戸市立高倉中学校 卒
・ とび職として働きながら大学入学資格検定取得
・ 芦屋大学（教育学部） 卒
・ 兵庫県議会議員 秘書 ・ 衆議院議員 秘書
・ 平成15年 神戸市会議員選挙 初当選（29歳）
・ 総務財政委員長 ・ 港湾交通委員長
・ 外郭団体に関する特別委員会 委員長
・ 自由民主党神戸市会議員団 幹事長 ・ 政調会長 等 

久元市長答
　現在の本市の実費弁償費は交付税単価と同額であり、それ
自体は間違いではない。しかしながら他都市に比べて、その水
準が低いということは良くない。実費弁償費の増額については
きちんと検討させていただきたい。

　神戸市の民生委員の実費弁償費の水準は政令市の平均額に
比べて著しく低い。これから、団塊の世代の方々の高齢化が進み
地域における民生委員の役割は、今まで以上に重要になり、更なる
支援強化が必要である。そこで、実費弁償費についても増額
すべきと考えるがどうか？

むらの議員質 予算・総括質疑（平成２８年３月１４日）

民生委員の実費弁償費を増額すべき！

4回当選

　むらの議員は 第１回定例市会より総務財政委員会（委員）

大都市行財政制度に関する特別委員会（委員）に選任され

頑張っております。

総務財政委員会
市長室、会計室、企画調整局、行財政局、選挙管理委員会、人事
委員会及び監査委員の所管に属する事項、並びに他の常任
委員会の所管に属さない事項を審査します。

大都市行財政制度に関する特別委員会
地方自治の本旨に基づく大都市制度・広域連携の在り方に
ついて調査するとともに、大都市の実態に即応する税財政
制度の確立を図るために必要な事項について調査します。

予算特別委員会 一般質問

決算特別委員会総務財政委員会

むらの委員

（議事録要約抜粋）

千葉市
熊本市
浜松市
相模原市
さいたま市
福岡市
静岡市
広島市
堺市

北九州市
岡山市
仙台市
横浜市
京都市
川崎市
神戸市
大阪市
札幌市
名古屋市
新潟市

114,660円
110,000円
105,000円
104,000円
102,000円
102,000円
100,000円
83,298円
78,200円
75,000円
72,300円
69,000円
62,220円
60,300円
60,000円
59,000円
59,000円
58,200円
54,288円
52,080円

149,980円
121,840円
136,900円
110,300円
138,000円
122,400円
126,000円
99,638円
128,200円
88,000円
96,220円
93,000円
74,220円
72,300円
87,000円
75,200円
74,000円
118,200円
65,016円
59,080円

地区会長一般委員

平成２8年度 民生委員の実費弁償費 政令市一覧 　　　
順位 都市名

（年額）

１
2
3
4
5
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
15
16
17
18



むらの議員質 予算・総括質疑（平成２８年３月１４日）

1,920
泉 台

いつでも気軽にご相談ください

TEL（078）739-8889 www.murano.gr.jp

　現在、公立小・中学校の制服・体操服などの学校用品は、各学校
が指定する業者から保護者が購入しているが、長年、各学校で
特定業者が独占し、価格が割高であるとの声を保護者から聞い
ている。今後は各学校任せにせず、競争性を導入し、保護者負担
の軽減を図るべきではないか？
　また、過去5年間で制服や体操服について、見積り合わせを
行った学校は何校か？

雪村教育長答
 見積り合わせを行った学校は、中学校の制服では８２校中３校
小学校の体操服では１６４校中１校である。
　保護者負担の軽減は重要であり、今後は、各学校のデザインや
独自性を損なわないような仕様書を示し、数年に一度は複数業
者による見積り合わせを行い、価格競争が起こる方式について
検討したい。

学校用品の保護者負担を軽減すべき！

（議事録要約抜粋）

市民相談受付中！

〒654-0053  神戸市須磨区天神町3丁目2 - 4 5
FAX（078）739 -8887

自由民主党神戸市会議員団 須磨区第２支部

800
港 島

1,350
南落合

460
鈴蘭台

580
つつじが丘

1,000
明 親

1,130
つつじが丘

市内
最低価格

学校用品 料金一覧表 須磨区 （平成28年度）

2,800
西須磨

3,340
西須磨

2,090
西須磨

590
西須磨
北須磨

1,700
だいち

1,500
高倉台
神の谷
菅の台

2,890
高倉台
神の谷

区内
最高価格

太田

鷹取

飛松

高倉

横尾

友が丘

東落合

須磨北

白川台

西落合

竜が台

18,800

16,400

17,980

20,850

21,900

19,510

17,200

18,980

20,200

19,520

14,450

8,900

8,300

9,450

11,550

10,750

8,410

8,400

9,340

9,700

9,890

6,710

シャツ

3,050

2,600

2,560

3,300

3,100

2,810

2,700

2,850

2,750

2,860

2,120

 

18,400

15,950

13,750

17,600

20,800

17,090

14,500

17,490

19,600

15,400

14,600

9,900

15,550

10,750

14,200

12,000

12,700

15,500

12,990

11,200

11,000

10,550

6,600

なし

4,200

7,500

5,400

なし

なし

なし

なし

5,900

6,500

3,050

2,850

3,000

4,250

3,100

2,600

2,700

2,850

2,700

2,800

2,700

中学校

12,960
御 影

6,140
星和台

1,950
神戸生田

11,830
御 影

8,890
魚 崎

1,570
御 影

2,210
本庄・住吉・御影

市内
最低価格

21,900
横 尾

11,550
高 倉

3,300
高 倉

20,800
横 尾

15,550
鷹 取

7,500
高 倉

4,250
高 倉

区内
最高価格

1,700

1,030

1,550

1,650

なし

1,600

1,030

1,600

1,130

1,130

1,470

1,130

1,130

1,340

なし

1,440

1,130

1,600

1,130

1,470

だいち

若宮

西須磨

北須磨

高倉台

多井畑

板宿

東須磨

若草

妙法寺

横尾

白川

神の谷

松尾

東落合

花谷

南落合

西落合

竜が台

菅の台

半袖

2,350

2,330

2,800

2,270

2,410

2,370

2,540

1,940

2,380

2,030

2,310

2,210

2,160

2,060

2,400

2,080

2,160

2,260

2,510

2,010

長袖

2,700

2,700

3.340

3,030

2,820

2,810

2,870

なし

2,630

2,350

2,640

3,000

2,490

2,310

2,880

2,370

2,620

2,420

2,840

2,320

赤白帽子

540

580

590

590

580

580

580

580

580

580

580

580

580

570

580

580

580

580

580

580

半ズボン

1,800

1,550

2,090

2,050

1,860

1,950

1,590

1,540

1,700

1,750

1,580

1,440

1,750

2,060

1,830

1,600

1,350

1,800

1,780

1,800

男子水着

1,390

1,360

1,360

1,090

1,500

1,090

1,480

1,360

1,150

1,350

1,360

1,390

1,500

1,480

1,320

1,440

1,360

1,040

1,350

1,500

女子水着

2,050

2,600

2,600

1,900

2,890

1,900

2,310

2,600

1,910

2,160

2,600

2,160

2,890

2,520

2,360

2,450

2,290

1,650

2,470

2,580

体育館
シューズ小学校

全国初！の議員提案条例

2016年12月6日　神戸新聞 朝刊  （記事のレイアウトを変更しております。）

むらの議員

久元市長

単位：円

上着（男子）ズボン スカート ベスト ブラウスシャツ上着（女子）
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